
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 30           del  08/08/2013  

O G G E T T O 
 
Manifestazione di interesse all’adesione come Punto Informativo per l’Antenna PON per la Regione 
Puglia 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno otto del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Supplente, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



La Giunta Comunale 

Premesso che: 

- il Piano di Comunicazione del Programma Operativo Nazionale Ricerca e Competitività 2007-

2013 prevede, tra gli altri, l’obiettivo specifico di creare un diffuso e stabile Partenariato della 

Comunicazione e dell’Animazione territoriale su scala nazionale, regionale e sub regionale, 

promuovendo e sostenendo, tra l’altro, la creazione e lo sviluppo di una Rete di Punti di 

Informazione e di Antenne per la ricerca e innovazione; 

- L’obiettivo generale è il rafforzamento del circuito fra impresa, ricerca e innovazione, cittadini, 

pubblica amministrazione, in una interazione virtuosa, continua e costante attraverso strumenti di 

promozione, diffusione e comunicazione di cui l’Antenna diverrà centro propulsore e animatore, 

in una ottica non localistica ma regionale, per dare a questo sistema di competenze e relazioni 

cittadinanza in Europa, per una cultura scientifica aperta, favorevole al cambiamento; 

- la missione dell’Antenna che è quella di fungere da strumento di comunicazione in primis delle 

iniziative del PON, nonché punto di raccordo e di diffusione delle attività per l’intero territorio 

della regione Puglia; 

 

Considerato che: 

- costituisce obiettivo primario dell’Amministrazione Comunale incentivare e promuovere azioni 

di partecipazione democratica “dal basso” attraverso il colloquio con tutti gli stakeholder del 

territorio: cittadini, imprese, pubblica amministrazione locale e centrale mediante l’uso di 

strumenti dialogici di comunicazione diretta e indiretta con l’obiettivo di far crescere il territorio 

sui temi della ricerca e della innovazione; 

- l’Amministrazione comunale auspica nell’ambito della politica europea di coesione per la ricerca 

e per l’innovazione la più stabile e sistemica collaborazione degli enti territoriali, dal livello locale a 

quello nazionale;  

- il coinvolgimento delle cittadine e dei cittadini, singoli e associati, della Comunità Territoriale 

nella politica europea di coesione rappresenta un compito/obiettivo per tutti gli enti territoriali e 

gli agenti dello sviluppo sostenibile e integrato del Territorio;  

- l’attuazione  della  Convenzione  Operativa  di  Cooperazione  Inter-istituzionale  (anche  detta 

Convenzione di <Luogo>) si basa sul protagonismo del Partenariato locale per dare vita ai Punti di 

Informazione  e  alle  Antenne  regionali  del  PON  -  Programma  Operativo  Nazionale  Ricerca  e 

Competitività 2007-2013; 

- la Convenzione di <Luogo> prevede lo sviluppo di azioni congiunte, tra l’altro, principalmente in 

materia di comunicazione sui Fondi strutturali in relazione agli investimenti pubblici in ricerca e 

innovazione per il periodo 2007-2013 e, in caso di  un esito positivo riconosciuto dalle Parti, anche 

per il periodo 2014-2020. 

 



Rilevato che: 

- a livello nazionale sono già state avviate quattro antenne PON e precisamente per la Calabria 

(Crotone, 3 febbraio 2012), per la Sicilia (Mazara del Vallo, 25 luglio 2012), per la Campania 

(Sorrento, 15 febbraio 2013), per la Puglia (Brindisi, 20 marzo 2013); 

 

Visti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore AA.GG. f.f., in ordine alla regolarità tecnica e dal 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim”- il presente provvedimento non ha 

rilevanza contabile -, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 18/08/2000, riportati in 

calce al presente atto; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 

D E L I B E R A  

Le premesse costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1) La volontà di promuovere Molfetta come Punto di Informazione per l’antenna pugliese 

PON di Brindisi mediante sottoscrizione della Convezione di <Luogo>. 

2) Di partecipare all’iniziativa pilota promossa dall’Autorità di gestione del PON con la 

Convenzione di  <Luogo>  per  la  creazione  e  l’auspicato  sviluppo  della  rete  di  Punti  e  

d’Antenne  regionali, attivando presso la sede un Punto di Informazione, quale nodo 

territoriale, dell’Antenna regionale pugliese. 

3) Stabilire che con atto separato il Sindaco designi i rappresentanti dell’Amministrazione 

Comunale, un componente effettivo ed uno supplente del Punto di Informazione. 

4) Dare informazione ai Dirigenti dei settori comunali, di attivare azioni, procedure e 

concertazioni coerenti con le finalità sopra esposte compatibilmente con le esigenze di 

Bilancio. 

5) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, All’Assessore 

allo Sviluppo ed Innovazione, ai Settori Affari Generali, Territorio, Bilancio e U.A. Sportello 

Unico.   

  
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

    In ordine alla regolarità tecnica           
               FAVOREVOLE 
   Il Dirigente Settore Affari Generali f.f. 

 f.to (arch. Lazzaro Pappagallo) 
 
 

In ordine alla non rilevanza  contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

   f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 



 

all’originale seguono le firme  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione é in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 23/08/2013 al 07/09/2013 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.  

Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dal Municipio 23/08/2013 
             

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
                          f.to   Dott.   Carlo Casalino 

                                                                                   
           
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000 
n.267; 
 
Visti gli atti d’ufficio 
 

 
A T T E S T A 

 
 
Che la presente deliberazione  é divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni, dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

               f.to  Dott.Carlo Casalino  

lì,_______________ 

 
   
 
 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
Al Sig.__________________  
 


